
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Muhametaj 
Ronelda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MONVISO 

PAESANA (Provincia di Cuneo) 
      

 
 

 

DETERMINA N. 368 /  38 - I 

 DEL 09/05/2024 
 

SERVIZIO ECONOMATO 
 

OGGETTO: 

Comune di Gambasca - Affidamento fornitura toner per stampante - 

Determina a contrarre - Aggiudicazione - Impegno di spesa - Lineadue di 

Brondino Eros e Ricca Flavio snc - Codice CIG: B19B82CFD8           
 

 

Nel proprio Ufficio il giorno 09/05/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Sezione I”, approvato con 

deliberazione della Giunta dell’Unione n. 139 del 23.12.2021, sulla base del quale è stato definito l’assetto 

dell’Ente, e visti i decreti di individuazione dei Responsabili dei Servizi adottati dal Presidente, n° 7-8-9-10-

11-12-13-14-15 del 29.12.2023; 

Richiamate le seguenti delibere: 

- Delibera del Consiglio dell’Unione n. 44 del 21.12.2023 avente ad oggetto: “Approvazione nota di 

aggiornamento al D.U.P. - Documento Unico di Programmazione - periodo 2024-2026”; 

- Delibera del Consiglio dell’Unione n.  45 del 21.12.2023 avente ad oggetto: “Approvazione schema di 

Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi Allegati.”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 118 del 21.12.2023, avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G.- Parte Contabile- 2024-2026.”; 

- Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 30.01.2024, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2024-2026 - Assunzione Prima Variazione al Bilancio 2024-2026 - ex artt. 175 e 193 D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267 es.m.i.-Variazione al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024 – 2026; 

-  Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 3 del 30.01.2024 avente ad oggetto: “Aggiornamento Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G.- Parte Contabile- 2024-2026, a seguito dell'assunzione della Prima 

Variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026” 

-  Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 11 del 08.02.2024 avente ad oggetto: “Variazione di Cassa al 

Bilancio di Previsione 2024-2026 a seguito dell'adeguamento dello stanziamento dei residui presunti al 

31.12.2023.” 

-  Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 11 del 07.03.2024 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2024-2026- Assunzione Seconda Variazione al Bilancio 2024-2026 - ex artt. 175 e 193 D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i.-Variazione al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024-2026.” 

-  Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 26 del 07.03.2024 avente ad oggetto: “Aggiornamento Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G.- Parte Contabile- 2024-2026, a seguito dell'assunzione della Seconda 

Variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026”  

 

Considerato che è necessario procedere alla fornitura di toner per la stampante posta a servizio del Comune 

di Gambasca; 

Riconosciuto che per tale servizio occorre rivolgersi a Ditta specializzata nel settore, di comprovata 

esperienza e di fiducia dell’Amministrazione comunale; 

Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dall’art. 17 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Muhametaj 
Ronelda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e nel caso di affidamento diretto, 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto: 

- la procedura di affidamento adottata è l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di toner per la stampante a servizio del Comune di 

Gambasca;  

- il contraente è la ditta Lineadue di Brondino Eros e Ricca Flavio snc con sede in Via Savigliano n. 107/C 

- 12037 Saluzzo (CN) - cod. fisc. e P.Iva 02481040042; 

- il contraente è stato individuato a seguito di un’apposita indagine di mercato essendosi reso disponibile ad 

eseguire il servizio nei tempi richiesti; 

- il contraente risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale avendo già operato per questo Comune in passato con 

buoni risultati; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, gli affidamenti 

devono avvenire nel rispetto del principio di rotazione, ma che ai sensi del comma 6 dello stesso articolo è 

consentita la deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

a 5.000 euro. 

Accertato, in adempimento a quanto disposto dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (legge di Bilancio 2019), di modifica l’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 

s.m.i., che non è necessario fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione [M.E.P.A.], in 

quanto si tratta di prestazioni di importo inferiore a €. 5.000,00; 

Vista l’offerta della ditta Lineadue di Brondino Eros e Ricca Flavio snc con sede in Via Savigliano n. 107/C 

- 12037 Saluzzo (CN) - cod. fisc. e P.Iva 02481040042, acquisita agli atti,  relativa alla fornitura di toner per 

la stampante posta a servizio del Comune di Gambasca, per una spesa complessiva di € 115,00, oltre a I.V.A. 

22% (€ 25,30) e così per complessivi € 140,30;  

Dato atto che la spesa complessiva per detto affidamento ammonta a complessivi € 115,00 di imponibile 

oltre ad IVA 22% per € 25,30 e così per complessivi € 140,30; 

Dato atto che il CIG attribuito ai lavori in oggetto risulta essere CIG B19B82CFD8; 

Acquisito il DURC on-line del soggetto affidatario dal quale risulta la regolarità contributiva del medesimo 

(Prot. 02481040042 valido sino al 14/05/2024); 

Vista pertanto la necessità di impegnare nei confronti della ditta Lineadue di Brondino Eros e Ricca Flavio 

snc di Saluzzo la somma complessiva di € 140,30 al Bilancio di previsione 2024/2026 al seguente codice 

meccanografico: 

    Descrizione  

€                 140,30 Voce                     240 

Capitolo             1015 

Articolo                   8  

GAMBASCA- SPESE CANCELLERIA, STAMPATI, 

CARTA 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 103 Acquisto di beni e servizi 

Piano finanziario Descrizione  V° livello: U.1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati 

Visto l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che prevede il pagamento 

diretto all’Erario dell’Iva addebitata dai fornitori da parte delle P.A. a partire dal 1° gennaio 2015; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto l’art. 1 – comma 629, lett. b), della Legge n. 190/2014; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Muhametaj 
Ronelda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il Decreto Legislativo 18.02.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Richiamato il D.Lgs.vo n. 170/2006; 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto secondo quanto previsto dall’art. 17 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36, che: 

- la presente costituisce Determina a contrarre; 

- la procedura di affidamento adottata è l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di toner per la stampante a servizio del Comune 

di Gambasca;  

- il contraente è la ditta Lineadue di Brondino Eros e Ricca Flavio snc con sede in Via Savigliano n. 

107/C - 12037 Saluzzo (CN) - cod. fisc. e P.Iva 02481040042; 

- il contraente è stato individuato a seguito di un’apposita indagine di mercato essendosi reso 

disponibile ad eseguire il servizio nei tempi richiesti; 

- il contraente risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale avendo già operato per questo Comune in passato con 

buoni risultati; 

2) Di dare atto che il CIG attribuito al servizio in oggetto risulta essere B19B82CFD8. 

3) Di affidare alla ditta Lineadue di Brondino Eros e Ricca Flavio snc con sede in Via Savigliano n. 107/C 

- 12037 Saluzzo (CN) - cod. fisc. e P.Iva 02481040042, secondo il preventivo di spesa acquisito agli 

atti, la fornitura di toner per la stampante posta a servizio del Comune di Gambasca, per una spesa 

complessiva di € 115,00 di imponibile oltre ad IVA 22% per € 25,30 e così per complessivi € 140,30. 

4) Di dare atto che la spesa complessiva per detto affidamento ammonta a complessivi € 115,00 di 

imponibile oltre ad IVA 22% per € 25,30 e così per complessivi € 140,30. 

5) Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di successivo 

accertamento della sussistenza di cause interdittive di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 ovvero in caso 

di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti. 

6) Di impegnare nei confronti della ditta Lineadue di Brondino Eros e Ricca Flavio snc di Saluzzo la 

somma complessiva di € 140,30 al Bilancio di previsione 2024/2026 al seguente codice 

meccanografico: 

    Descrizione  

€                 140,30 Voce                     240 

Capitolo             1015 

Articolo                   8  

GAMBASCA- SPESE CANCELLERIA, STAMPATI, 

CARTA 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 103 Acquisto di beni e servizi 

Piano finanziario Descrizione  V° livello: U.1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e 

stampati 

7) Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs.vo n. 267/2000. 

8) Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Bilancio per il visto di regolarità contabile. 

Istruita da Davide Giolitti 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Muhametaj 
Ronelda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMATO 

Firmato digitalmente 

BARRA DAVIDE DOMENICO 

 

 


